П Р О Т О К О Л № 11/7/20-02-10

заседания научной комиссии в области социологических наук

Санкт-Петербургского государственного университета

19 декабря 2022 года

Председательствовал: Ю.В. Асочаков

Присутствовали: В.В. Василькова, Л.С. Панкратова, Н.Д. Трегубова,

Р.Г. Браславский (5 из 8). Заседание проводилось дистанционно.

Повестка дня: 1. Рассмотрение и утверждение индивидуальных планов

работы аспирантов первого года обучения.

2. Экспертиза промежуточного отчета по НИР,

финансируемой из средств Государственного задания СПбГУ.

3. Рассмотрение отчетов о НИР, выполненных

по договорам гражданско-правового характера (ДГПХ) за счет

средств грантов РНФ.

Слушали:

1. Рассмотрение и утверждение индивидуальных планов

работы аспирантов первого года обучения.

Выступили: Ю.В. Асочаков

Постановили:

Рассмотрев представленные индивидуальные планы работы

следующих аспирантов первого года обучения, научная комиссия

рекомендует их утвердить и направить проректору по научной

работе для дальнейшего издания приказа:

1. Бурцева Вера Сергеевна

2. Желизнык Мария Николаевна

3. Кулишенко Григорий Андреевич

4. Лукина Екатерина Матвеевна

5. Новосельцева Екатерина Николаевна

6. Нордлунд Евгений Игоревич

7. Пискунова Александра Евгеньевна

8. Романова Мария Алексеевна

9. Сафонов Иван Евгеньевич

10. Тарасов Данил Андреевич

11. Токарев Александр Михайлович

12. Устелемов Владислав Анатольевич

13. Лю Сыцзя (КНР)

14. Лю Цзин (КНР)

15. Лю Тяньси (КНР)

16. Чжу Кунин (КНР)

(фамилии аспирантов, представивших индивидуальные планы

работы, выделены желтым цветом в приложении к настоящему

протоколу).

Принято единогласно.

Слушали:

2. Экспертиза промежуточного отчета по НИР, финансируемой

из средств Государственного задания СПбГУ.

Выступили: Н.Д. Трегубова, Ю.В. Асочаков

Постановили:

2.1. По результатам рассмотрения промежуточного отчета о НИР,

финансируемой из средств Государственного задания СПбГУ

«Комплексное исследование факторов и механизмов политической

и социально-экономической устойчивости в условиях перехода

2

к цифровому обществу» (руководитель – доц. М.М. Русакова),

считать работы этапа 2022 года выполненными и принятыми,

полученные результаты – соответствующими целям выполнения

НИР.

2.2. Направить представленный отчет на утверждение проректору

по научной работе.

Принято единогласно.

Слушали:

3. Рассмотрение отчетов о НИР, выполненных по договорам

гражданско-правового характера (ДГПХ) за счет средств

грантов РНФ.

Выступили: Ю.В. Асочаков

Постановили:

3.1. По результатам рассмотрения отчетов о НИР, выполненных

по ДГПХ за счет средств гранта РНФ 19-18-00246-П «Вызовы

трансформации социального государства в России:

институциональные изменения, социальное инвестирование,

цифровизация социальных услуг» (руководитель – О.И. Бородкина)

считать НИР выполненными по договорам:

- ДГПХ № ЕДО-124583/Ф от 01.12.2022, исп. А.В. Старшинова;

- ДГПХ № ЕД-124582/Ф от 01.12.2022, исп. В.В. Романенко.

3.2. По результатам рассмотрения отчетов о НИР, выполненных

по ДГПХ за счет средств гранта РНФ 21-18-00125 «Цифровизация

как социальная рутина в суперурбанизированных анклавах

дополненной современности» (руководитель – Д.В. Иванов),

считать НИР выполненными по договорам:

   - ДГПХ № ЕД-123212/Ф от 30.09.2022, исп. С.В. Сукачев;

   - ДГПХ № ЕД-123218/Ф от 30.09.2022, исп. И.С. Терашкевич;

   - ДГПХ № ЕД-123232/Ф от 04.10.2022, исп. А.С. Черноиванова;

   - ДГПХ № ЕД-123505/Ф от 10.12.2022, исп. С.А. Бурдун.

3.3. Направить представленные отчеты на утверждение проректору

по научной работе.

Принято единогласно.

Председатель научной комиссии       Ю. В. Асочаков

Секретарь научной комиссии                                                                           О. В. Болгова

Приложение

к протоколу № 11/7/20-02-10 от 19.12.2022

Заседания научной комиссии

в области социологических наук

Перечень тем научно-исследовательских работ и научных руководителей аспирантов первого года обучения

№ п/п ФИО аспиранта

(полностью)

Научная специальность ФИО научного руководителя

(полностью), ученая степень, должность

с указанием кафедры

Тема научной работы (диссертации)

1.  Бурцева Вера

Сергеевна

5.4.4. Социальная

структура, социальные

институты и процессы

Безрукова Ольга Николаевна, кандидат

социологических наук, доцент кафедры

социологии молодежи и молодежной

политики

Жилая среда как фактор развития потенциала

молодой семьи

2.  Дирксен Николай

Викторович

5.4.6. Социология

культуры

Пивоваров Александр Михайлович,

кандидат социологических наук, доцент

кафедры социологии культуры и

коммуникации

Телесность как аспект гендерной идентичности:

социологический анализ

3.  Желизнык Мария

Николаевна

5.4.6. Социология

культуры

Ильин Владимир Иванович, доктор

социологических наук, профессор кафедры

социологии культуры и коммуникации

Герой нашего времени как социологическая

категория

4.  Кулишенко

Григорий

Андреевич

5.4.1. Теория, методология

и история социологии

Русакова Майя Михайловна, кандидат

социологических наук, доцент кафедры

прикладной и отраслевой социологии

Система подготовки кадров высшей

квалификации: факторы, влияющие на

получение аспирантами степени кандидата наук

5.  Лукина Екатерина

Матвеевна

5.4.1. Теория, методология

и история социологии

Русакова Майя Михайловна, кандидат

социологических наук, доцент кафедры

прикладной и отраслевой социологии

Опросы универсантов в системе оценки качества

образования ВУЗа

6.  Мишеничев

Константин

Сергеевич

5.4.4. Социальная

структура, социальные

институты и процессы

Бородкина Ольга Ивановна, доктор

социологических наук, профессор кафедры

теории и практики социальной работы

Институционализация системы

долговременного ухода за пожилыми людьми с

деменцией в России

7.  Новосельцева

Екатерина

Николаевна

5.4.7. Социология

управления

Пруель Николай Александрович, д.с.н.,

профессор Кафедры социального

управления и планирования

Социальные технологии управления

организационным развитием малого бизнеса

8.  Нордлунд Евгений

Игоревич

5.4.5. Политическая

социология

Первова Ирина Леонидовна, доктор

социологических наук, профессор кафедры

теории и практики социальной работы

Социальная компетентность лиц

предпенсионного возраста

9.  Пискунова

Александра

Евгеньевна

5.4.4. Социальная

структура, социальные

институты и процессы

Сергеева Ольга Вячеславовна, доктор

социологических наук, доцент кафедры

теории и практики социальной работы

Воображаемые географии угледобывающих

регионов как отражение социальных процессов

в глобальных и локальных сообществах

4

10.  Потапов Станислав

Сергеевич

5.4.2. Экономическая

социология

Петров Александр Викторович, доктор

социологических наук, профессор кафедры

экономической социологии

Профессиональная переориентация работников

предпенсионного возраста в условиях

мегаполиса: на примере Санкт-Петербург

11.  Романова Мария

Алексеевна

5.4.7. Социология

управления

Петров Александр Викторович, доктор

социологических наук, профессор

кафедры экономической социологии

Научное волонтерство как социальный феномен:

управленческий подход

12.  Садчиков Данил

Игоревич

5.4.6. Социология

культуры

Василькова Валерия Валентиновна, доктор

философских наук, профессор кафедры

социологии культуры и коммуникации

Коммуникативные технологии конструирования

фейковых новостей в онлайн-пропаганде

13.  Сафонов Иван

Евгеньевич

5.4.1. Теория, методология

и история социологии

Орех Екатерина Александровна, кандидат

социологических наук кафедры теории и

истории социологии

Городское уличное искусство (стрит-арт):

социологический анализ)

Теоретико-методологические аспекты изучения

городского уличного искусства (стрит-арта)

14.  Скоробогатько

Ярослав Петрович

5.4.7. Социология

управления
Сведения не представлены. Сведения не представлены.

15.  Тарасов Данил

Андреевич

5.4.4. Социальная

структура, социальные

институты и процессы

Шипунова Татьяна Владимировна, доктор

социологических наук, профессор кафедры

теории и практики социальной работы

Факторы риска жестокого обращения с детьми в

семье

16.  Токарев Александр

Михайлович

5.4.5. Политическая

социология

Головин Николай Александрович, доктор

социологических наук, профессор кафедры

теории и истории социологии

Влияние общественных движений Японии и

Республики Корея на политическую стратегию

государства

17.  Ткач Сергей 5.4.2. Экономическая

социология

Русакова Майя Михайловна, кандидат

социологических наук, доцент кафедры

прикладной и отраслевой социологии

Имплементация методов машинного обучения в

социологическую теорию социальных групп: на

примере исследования молодежных интернет-

сообществ

18.  Устелемов

Владислав

Анатольевич

5.4.6. Социология

культуры

Козловский Владимир Вячеславович,

доктор философских наук, профессор

кафедры социологии культуры и

коммуникации

Коммуникативные практики социокультурной

адаптации людей с ограниченными

возможностями здоровья

19.  Линь Цзычжэнь

(КНР)

5.4.4. Социальная

структура, социальные

институты и процессы

Кутейников Александр Евгеньевич,

кандидат социологических наук, доцент

кафедры социологии политических и

социальных процессов

Социальная база народной дипломатии России

20.  Лю Цзин (КНР)  5.4.5. Политическая

социология

Петров Александр Викторович, доктор

социологических наук, профессор кафедры

экономической социологии

Сотрудничество между Китаем и Россией в

современных геополитических условиях

Особенности развития китайских компаний в

России: экономико-социологический анализ

21.  Лю Цянь (КНР) 5.4.6. Социология

культуры

- Отчислен за неоплату обучения.

5

22.  Лю Сыцзя (КНР)  5.4.2. Экономическая

социология

Петров Александр Викторович, доктор

социологических наук, профессор кафедры

экономической социологии

Особенности развития финансовой индустрии а

условиях цифрового общества( на примере

Китая и России)

23.  Лю Тяньси (КНР)  5.4.2. Экономическая

социология

Лебединцева Любовь Александровна,

доктор социологических наук, доцент

кафедры экономической социологии

Концепции рынка и рыночной деятельности в

экономической социологии КНР

24.  Чжу Кунин (КНР)  5.4.2. Экономическая

социология

Петров Александр Викторович, доктор

социологических наук, профессор кафедры

экономической социологии

Поведения розничных инвесторов на фондовых

биржах Китая и России: социологический

анализ

Экономический социологический анализ

поведения  розничных инвесторов на фондовых

биржах Китая и Россия